
سرمقاله

 پیشنهاد جدید آمریکا روی میز 
مذاکرات است ؛ 

بسته پیشنهادی با قلدری! 

بالاخره پس از پنج دور مذاکره پنهانی 
میان ایران و آمریکا با میانجی گری 
عمان، کاخ سفید پیشنهادی تازه به 
تهران ارائه داده است. گویا مقامات 
آمریکایی از ایران خواسته اند که 
به طور کامل غنی سازی اورانیوم را 
متوقف کند و پیشنهاد تشکیل یک 
کنسرسیوم )شراکت( منطقه ای برای 
تولید انرژی هسته ای متشکل از ایران، 
عربستان سعودی، دیگر کشورهای 
عربی و ایالات متحده آمریکا را بپذیرد. 
هرچند واشنگتن این پیشنهاد را دقیق 
و قابل قبول توصیف کرده، اما مقامات 
ایرانی آن را دور از واقعیت و غیرقابل 
پذیرش می دانند. اکنون سوال این 
است که چرا مقامات جمهوری اسلامی 

با این ایده مخالفت می کنند؟

توقف غنی سازی؛ 
پیش شرط کنسرسیوم  

اولین چالش جمهوری اسلامی با 
آمریکا، توقف غنی سازی است. ایران 
معتقد است که غنی سازی صرفاً یک 
فرآیند فنی نیست، بلکه نماد اقتدار ملی 
و استقلال راهبردی است. واگذاری این 
فرآیند به یک کنسرسیوم چندملیتی 
می تواند بازدارندگی نهفته و مجازی 
ایران را که به دلیل توانایی )نقطه گریز 
هسته ای( دارد، به خطر بیندازد. ایران با 
تسلط بر چرخه کامل سوخت هسته ای 
و توانایی غنی سازی تا سطوح بالا، در 
موقعیتی قرار دارد که به عنوان یک 
قدرت در آستانه هسته ای شناخته 

می شود.  
نظارت سخت گیرانه بین المللی 
که معمولًا در کنسرسیوم ها اعمال 
می شود، می تواند محدودیت های 
جدیدی برای ایران ایجاد کند و آزادی 
عمل آن را در برنامه هسته ای کاهش 
دهد. مثلًا در قالب کنسرسیوم، طرف 
غربی احتمالًا ادعا می کند که نیاز به 
سایر تأسیسات هسته ای نیست و باید 
آنها را امحا کنید و حق تحقیقات غیر 
از این سازوکار را ندارید! این یعنی 
بن بست در توسعه علمی-صنعتی. 
لذا باید مواظب بود که حق تحقیق و 

توسعه برای ایران محفوظ بماند.  
علاوه بر این، غنی سازی در قالب 
کنسرسیوم می تواند دانشمندان ما را 
برای دشمن آشکار کند و راه را برای 
ترور آنها فراهم نماید. از این منظر، 
ملاحظات امنیتی نیز باید رعایت شود

غنی سازی در خارج از 
خاک ایران  

چالش بعدی این است که ایده 
تشکیل کنسرسیوم در داخل خاک 
ایران باشد یا در خاک دیگر کشورها؟ 
جمهوری اسلامی ایران می گوید طبق 
معاهده NPT، حق دارد چرخه کامل 
سوخت هسته ای را در خاک خود و 
برای مقاصد صلح آمیز توسعه دهد. 
بنابراین اگر غنی سازی داخل ایران 
باشد و کشورهای دیگر یعنی عربستان 
و امارات بپذیرند که بیایند و شریک 
ایران شوند، گزینه مناسبی است و 
می تواند گامی در ادامه اعتمادسازی 

       ادامه در صفحه 2باشد.  

ت مثل تناقض؛ مثل ترامپ
مذاکرات هسته ای میان ایران و ایالات متحده آمریکا که از آوریل ۲۰۲۵ آغاز شده، یکی از حساس ترین و پیچیده ترین پرونده های دیپلماتیک منطقه و جهان را رقم زده است. پس از پنج دور گفت وگوی 

فشرده با میانجی گری عمان و ایتالیا، خطوط کلی پیشنهاد آمریکا به ایران در خصوص برنامه هسته ای تهران کم کم روشن تر می شود، اما ...

مواضع ضدونقیض آمریکا در مذاکرات هسته ای با ایران؛
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اصفهان در مسیر         بحران جمعیت

کید بر اهمیت موضوع جمعیت،  استاندار اصفهان با تا
 از نمایندگان مجلس خواست تا موضوع افزایش جمعیت را در 

صدر اولویت های شهرستان های استان قرار دهند 

بیشتر خانواده های اصفهانی 3نفره هستند

86
  جمعیت  حدودی ایران 

طبق آخرین آمار  

 اینفوگرافیک
 پژواک بهرامی

6%میلیون نفر
 حدود   جمعیت  اصفهان  

 به نسبت جمعیت کل 

9
ایران نهمین کشور 

پرجمعیت آسیا

18
ایران هجدهمین کشور 

پرجمعیت دنیا 

ناباروریسقط جنینازدواج

ولادت های استان اصفهان 
52

 میزان ولادت ثبت شده در
استان اصفهان در  سال 1402

48هزار نفر
 میزان ولادت ثبت شده در

استان اصفهان در  سال 1403

8/8%هزار  و 104 نفر
 کاهش  میانگین تولد 

در سال 1403 در   اصفهان

%15
کاهش   نرخ موالید  شهرستان های  

چادگان ، نجف آباد و فلاورجان

چالش مهم جوانی جمعیت
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جامعه استان ها

 تاکید فرماندار فردیس
 بر همکاری ادارات برای 

تعریض خیابان خوشنام

ستاد عملیات بهداشت و درمان 
هلال احمر در حج تمتع در اطلاعیه ای 
آخرین وضعیت سلامت حجاج ایرانی 
را تشریح و اعلام کرد: ۱۳ زائر ایرانی 

تاکنون در عربستان جان باخته اند.
ستاد عملیات بهداشت و درمان 

هلال احمر در حج تمتع در...
۶۲ درصد زنان سالمند 
زیرخط فقرغذایی شدید

۱۳ زائر ایرانی در 
عربستان جان باخته اند

جامعه

7

67

ورزش اقتصاد سیاست

برنامه ریزی برای 
کاهش گازسوزی در 

نفت خیز جنوب

در روزهای اخیر و در بحبوحه طرح 
گمانه زنی های مختلف درباره زمان و 
محل برگزاری دور ششم مذاکرات ایران و 
آمریکا، شاهد انتشار گزارش های متعددی 
با محوریت ارائه یک ابتکار عجیب از سوی 

طرف آمریکایی به ایران در پرونده 
هسته ای کشورمان بوده ایم. 

رافائل لیائو دیگر تمایلی به ادامه حضور 
در میلان ندارد.به گزارش »ورزش سه:« 
لیائو قصد دارد در تابستان پیش  رو میلان 
را ترک کند و فلورین پلاتنبرگ، خبرنگار 
سرشناس اسکای اسپورت آلمان، این 

موضوع را ساعاتی پیش...

پشت پرده ابتکار عجیب آمریکایی ها در 
مذاکرات با ایران چیست؟
قلدری با ژست 

دیپلماسی!

ناراحتی روسونری: 
ستاره میلان درخواست 

جدایی داد
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علی قنبری، اقتصاددان برجسته و نماینده سابق مجلس 
شورای اسلامی، در گفت وگوی اختصاصی با نسل فردا 
به بررسی وضعیت اقتصاد ایران پرداخت و نقش نوسانات 

سیاسی در ایجاد بی ثباتی اقتصادی را تحلیل کرد.

بورس فرمان فرار نقدینگی!
شنبه بیش از ۲ همت پول سهامداران حقیقی از بازار خارج شد

3

دستاورد نهایی ثبات اقتصادی ، ثبات 
سیاسی و اجتماعی است

گفت وگو با دکتر علی قنبری، اقتصاددان و نماینده 
سابق مجلس :

2

به نظر شما حادثه قتل الهه حسین نژاد چه 
پیامدهایی برای جامعه و قانون گذاری در حوزه 

امنیت سفرهای شهری دارد؟
این حادثه تلخ، جامعه را شوکه و افکار عمومی را نگران کرد. 
مهم ترین پیامد آن، برجسته شدن ضعف های نظارتی و قانونی در 
حوزه حمل ونقل شهری است. چنین رویدادهایی نشان می دهد 
که قوانین فعلی پاسخگوی تهدیدات جدید نیست و باید بازنگری 
جدی در سیاست گذاری ها و نظارت بر پلتفرم های حمل ونقل 

انجام شود.
به نظر شما، مهم ترین خلأهای قانونی در این زمینه 

چیست؟   
یکی از مهم ترین خلأها، نبود سازوکار دقیق برای استعلام سوابق 
کیفری و روانی رانندگان است. همچنین، نظارت بر فعالیت 
رانندگان و صحت اطلاعات آنها باید به صورت مستمر و هوشمند 
انجام شود. در حال حاضر، بسیاری از پلتفرم ها صرفاً به استعلام 

اولیه بسنده می کنند و این کافی نیست.
چه اقداماتی می تواند به افزایش امنیت سفرهای 

شهری کمک کند؟   
ایجاد بانک اطلاعاتی جامع و به روز برای رانندگان، استعلام های 
دوره ای، استفاده از فناوری های هوشمند برای رصد و پایش 
سفرها، و الزام به نصب دوربین در خودروهای فعال در پلتفرم های 
اینترنتی می تواند امنیت سفرها را به طور چشمگیری افزایش 
دهد. همچنین، باید امکان گزارش دهی سریع و بی واسطه برای 

مسافران فراهم شود.
نقش خانواده ها و آموزش عمومی در پیشگیری از 

چنین حوادثی چیست؟ 

خانواده ها باید آموزش های لازم را در زمینه استفاده ایمن 
از خدمات حمل ونقل اینترنتی به فرزندان و اعضای خانواده 
ارائه دهند. آگاهی بخشی عمومی درباره نکات ایمنی، اهمیت 
اشتراک گذاری مسیر با نزدیکان و استفاده از امکانات امنیتی 

اپلیکیشن ها می تواند نقش مهمی در پیشگیری داشته باشد.
آیا قوانین فعلی پاسخگوی نیازهای جامعه در 

حوزه امنیت سفرهای شهری است؟ 
خیر، قوانین فعلی متناسب با شرایط جدید و رشد سریع 
فناوری های حمل ونقل نیستند. باید قوانین جدیدی وضع شود 
که پاسخگوی تهدیدات نوظهور و نیازهای امنیتی جامعه باشد. 
همچنین، همکاری نزدیک تر میان پلیس، دستگاه قضایی و 

پلتفرم های حمل ونقل ضروری است.
چه پیشنهادی برای قانون گذاران و مسئولان 

دارید؟   
قانون گذاران باید به فوریت نسبت به اصلاح و به روزرسانی قوانین 
اقدام کنند. همچنین، باید نظارت بر فرآیند جذب و فعالیت 
رانندگان در پلتفرم ها تشدید شود و استانداردهای امنیتی بالاتری 
اعمال گردد. حمایت از قربانیان و خانواده های آن ها و ایجاد 

سازوکارهای جبران خسارت نیز باید در دستور کار قرار گیرد.
به نظر شما، رسانه ها چه نقشی در ارتقاء امنیت 

اجتماعی دارند؟
رسانه ها با اطلاع رسانی دقیق، آموزش عمومی و پیگیری مطالبات 
اجتماعی می توانند نقش مهمی در ارتقاء امنیت اجتماعی ایفا 
کنند. انتشار اخبار صحیح و تحلیل های کارشناسی، جامعه را 
نسبت به خطرات آگاه تر می کند و مسئولان را به پاسخگویی و 

اقدام وادار می سازد.

گفت وگویی با دکتر مریم صادقی، حقوقدان و پژوهشگر حوزه جرم شناسی؛ 
 فاجعه رخ داد، به سمت پیشگیری برویم

لوگان رمزی در صندلی شاگرد ماشین پلیس مدل ادیسون الکتریکی نشسته و به همراه همکارش به سمت 
اداره می رود. تقریباً هیچ صدایی در خیابان شنیده نمی شود و نور چراغ های زردرنگ بزرگراه، توجه لوگان 
را به بیلبوردهای تبلیغاتی اداره ی حفاظت ژنتیک جلب می کند: »بنا به قوانین مصوبه، اصلاح ژن جرم 
محسوب می شود.« دقیقاً نمی داند که زمین پیش ازاین چه شکلی بوده، اما بنا به آنچه در کتاب ها نوشته 
شده، زمین دچار تغییروتحول بسیاری شده است. گونه های جانوری فراوانی منقرض شده اند، بخش هایی 
از نیویورک و میامی حالا به زیر آب رفته اند و البته جزیره ای هم از زباله های پلاستیکی بر روی اقیانوس 
هند شکل گرفته که پیش ازاین آنجا نبوده است. حرص آدمیزاد برای به کنترل درآوردن همه چیز، کنترل 
بسیاری از چیزها را از دستش خارج کرده و حالا عملیات اصلاح ژنتیکی به چنان تکنولوژی معمولی و رایجی 
تبدیل شده که مردم در گاراژ و انباری خانه شان نیز، دست به ساختن هر چیزی و مطلقاً هر چیزی، می زنند

پیشنهاد روز

مرحله مقدماتی جام جهانی ۲۰۲۶ با یک شوک بزرگ آغاز شد؛
آتش بازی نروژی ها در اسلو

ماجرای قتل الهه حسین نژاد از خبرگم شدن تا یافتن جنازه ؛
۴ تا  ۱۴ خرداد؛ التهاب اسلامشهر 

درد غربی ها وابسته سازی 
ایران است نه اتم

 ۵۰۰ همت زیرساخت در شهرک های 
صنعتی کشور ایجاد شد

7مستوره ابراهیمی4سعید واعظ

23سید صالح فتوحی

 حادثه تلخ قتل الهه حسین نژاد، دختر جوان اهل اسلامشهر، نه تنها افکار عمومی 
را جریحه دار کرد، بلکه زنگ خطری جدی برای قانون گذاری و مدیریت امنیت 
سفرهای شهری به صدا درآورد. این رویداد، ضعف های ساختاری در نظارت بر پلتفرم های حمل ونقل اینترنتی و خلأهای 
قانونی را آشکار ساخت و ضرورت بازنگری و اصلاح قوانین در حوزه امنیت اجتماعی را بیش از پیش برجسته کرد. در 
واقع حادثه قتل الهه حسین نژاد، هشداری جدی برای قانون گذاران و مدیران شهری است تا با اصلاح قوانین، ارتقاء 
فناوری های نظارتی و آموزش عمومی، امنیت سفرهای شهری را تضمین کنند. پیشگیری از تکرار چنین فجایعی، 
نیازمند عزم ملی و همکاری همه جانبه نهادهای مسئول، خانواده ها و رسانه هاست .  در ادامه، گفت وگویی با دکتر مریم 

صادقی، حقوقدان و پژوهشگر حوزه جرم شناسی، درباره ابعاد این حادثه و راهکارهای پیش رو ارائه می شود.

دریا وفایی / گروه پارلمانی
news@ naslefarda.net


